Ὁὐ πολὺ δὲ ἐκεῖθεν προηλοδομεν, καὶ ἤδη ¹⁶ τόπος ¹⁷ τις ἀναφανέναι χλοερῶς· δένδρων δὲ ἦν φυτὰ ¹⁸ τοιαύτην δεικνύοντα τὴν ὕψιν τοῦ τόπου. Καὶ πάλιν δρόμος ἐπ' αὐτὸ τῶν Βαρβάρων καὶ ποδῶν ὠκύτητος

A gratiam utrique sensui parem approbabat. Non item deerat in animalium usum idonea seu copia. Exoneratas **70** igitur camelos dimitunt ad pastum liberas : ipsi satiari fonte non poterant circum omnes undique currentes, bibentes, tingentes, abluentes, totque modis abusi immorandi causas adhuc invitante copia quærentes. Hinc ad choros cantusque versi quibus fontem celebrarent. Conspiciantur in acclivitate montis vestigium aliquod humilis domunculæ; eo certatim accurrunt omnes spiritu ex contentissima incitatione sublimes, sic tanquam in stadio certarent, sese invicem præcedere conantes. Eo cum accessissent circumfusi sunt spelæo (sic enim illam domunculam appellaverim paucis lapidibus exstructam, eum

B duntaxat ad usum ut esset obex feris bestiis, quæ se, si pateret ingressus facilis, eo essent recepturæ. Hic jam intro pauci penetrarunt singillatim studio omnes rapido, quo dudum præcipites Ir-

rupturi simul erant conjuncto impetu, nisi aditus coegissent. Extrudunt ex illis adytis virum specie ac statu venerabilem, vexabantque trahentes petulantier, **71** nihil ideo turbatum tamen, aut pavoris ullum indicium pallore præferentem. Quem cum, relictiis præ festinatione gladiis, incidere non possent, in subjectam petram præcipitem dejecerunt, ad casum ejus et necem risu maximo et læta gratulantium voce sublata. Modico illinc intervallo alium deinde comprehendunt adolescentem pallenti vultu et squalido, haud dubiis colore illo macleque faciei signis declarantem quam severa temperantiæ disciplina victum corpori cæterumque cultum admetiretur. Hunc quoque interfecerunt, allato jam gladio, sibi gratulantem, lætaque ac certa voce plurimum se debere ipsis profitentem, gratiasque ultro carnificibus agentem, quod in illa professione et possessione virtutis perseverantem vita expellerent. Non parum enim metuisse se aiebat incertitudinem finis : ne propositum inconstantia verteretur ne vel admota vi aliqua consilium sibi jam susceptum instituendæ vitæ necessitate extorqueretur, statusque mentis inbecilliteretur ad remissiora vel blanditiis et persuasionem consensus eriperetur ad eas migrandas, quas ipse sibi Deo teste votis conceptis leges posuisset.

Non multum hinc processeramus, cum **72** apparuit viridans locus : erat illa species consistarum illic arborum. Huc rursus cursu barbari feruntur contentione simili studioque præver-

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

¹⁰ Περιχυθησαν c. Sfort. Pal. ¹¹ τοῦτο δὲ ἦν τὸ λίθοις ὀλίγοις περὶ τὸ στόμιον. Sfort. et Palat. ¹² ὠχρίσαντα C. Palatin. καὶ ἀγεννές τι, καὶ σκυθρωπὸν ἐνδειξάμενον, ἢ φθειγέαμενον καταθέντες ἐπὶ τινος πέτρας, λίθοις Sfort. et Palat. οὐ γὰρ εἶχον τὰ ξίφη. ¹³ καὶ τῆς ἐγκρατείας. ¹⁴ λίθοις διεχειρίσαντο. ¹⁵ ἔτι αὐτόν. ¹⁶ καὶ ἰδοὺ Sfort. et Palat. ¹⁷ δένδρων δὲ ἦν φυτὰ, usque ad δείξειν εἰληφώς· mutant verba, sensus idem remanet.

PEIRI POSSINI NOTÆ.

(90) Legit hic aut supplevit aliqua vetus interpres, quæ in Græco non comparent. Magnamque est indicium suppleta ab eo potius : verba enim illa, καὶ καταθέντες ἐπὶ τινος πέτρας· οὐ γὰρ εἶχον τὰ ξίφη, κατακτείνουσι γελώντες, etc., ita vertit : *Et cum eum supra quamdam petram posuissent, lapidibus (neque enim habebant enses) interficiunt occisurati.* Alio illum addidisse lapides de suo. Existimatioque dejectum sanctum senem in subjectam petram præcipitio interiisse. Eamque contendo esse vim verbi κατακτείνω. Homer. *Il. γ.*

Τούχαι τ' ἐξεδύοντο, τὰ μὲν κατέθερε' ἐπὶ γαίῃ. Quo loco ut conredam significari placidum motum, qui deposita sint humi arma, non abjecta : nihil tamen velat verbum idem extendi ad significandum violentum in projiciendo motum. Sane sic hoc loco necessarium est, cum aliqui intelligi non possit quomodo sine ferro sit occisus sanctus

monachus, cum lapidationis nulla sit in Græco mentio, et irrisio illa quæ memoratur ac clamor in casum præcipitati corporis satis conveniat. Favet situs loci in quo erant, declivis nimtrum, ut superius significatur.

(91) *Ξίφει διεχειρίσαντο.* Paulo ante gladios non habebant ad manus, unde sanctum senem, de quo superius, præcipitio nocarunt : ab illo tempore recuperarunt, ut patet ex hoc loco, et ex historia mox sequenti, ubi adolescens monachus qui statim post istum interfectus est, tot plagas accepit, quot ejus corpus capere potuit, singulis in ejus sanguine gladios tingere studentibus. Nihil ergo opus fuit interpretem hic lapidationem de plaga facere. Nam illa verba, καὶ αὐτόν ὁμοίως ξίφει διεχειρίσαντο, sic vertit : *Et ipsum similiter lapidibus interficiunt.* Atqui illud ὁμοίως, non in modum ac genus necis, sed in necem ipsam duntaxat cadit.

tendi. Invenerunt hic quoque breve tugurium, et in eo adolescentulum, cujus generositas magnitudoque animi ipsis etiam Barbaris miraculo fuit. Neque enim ostendere latentia monasteria voluit, quamvis conditione salutis, si faceret, oblata; ac ne prodire quidem cellula aut tunicam exuere, cum detegere latentes, proditorem fore diceret, obtemperare vero ulla in re per vim et injuriam grassantibus pusillanimitas habere notam et ignavia. Qui enim magnanimitatem ipsa vitæ secta profiteantur, adeoque quotidiana duritie exercent, eos fas non esse timori concedere, quantivis mali intentatæ minæ fuerint: consuetudo quippe via semper ad majora est; et quem etiam in re nihili obsequentem sibi timor reperit, **73** velut accepto semel dominationis gustu, mordicus in eum retinet imperium, majoraque bona honestatem et officium negligere, postremo pietatem ac religionem ipsam prodere, jubet, si semel labefactam ac metu tormentorum aliquo concussam senserit propositi constantiam. Si enim modo leviter facilia postulatus, libertatem sui potentis animi alieno addicere arbitrio cepero, præsentis metu mortis, quomodo cruciatibus propositis tormentorumque intentatis minis, non relictis Dei castris, ad impietatem transfugio, deficiam, consuetudine semel usurpata securitatis vacua: dolore utilitati certæ præferendæ? Quare spe dejecti impetrandi a me quod speraveratis, nihil jam censeo cunctemini, ut erit vobiscunquæ collibitum de me statuere; neque enim locos in quibus Dei amatores habitant, vel si notos haberem, indicarem vobis; neque pedem hinc efferam jubentibus vobis; neque vestem denique deponam committamve ut quisquam, sentiente me ac mei compote, corpus meum nudum videat, quod ego ne meis quidem ipsius oculis permisi unquam **74** hactenus. Post mortem vero meam consulat de me faciatque pro sua libidine unusquisque quod volet; illa enim qualiacunquæ erunt præstare non est meum. Neque hinc in arbitrium ac judicium voluntatis tanquam imbecillitate victum, et a proposito deductum conferri vituperatio potest ulla; sed omnis in necessitatem et arbitrii ac virtutis ad resistendum expertem patientiam ratione sensuque cassi cadaveris, invidia refunditur. Nam quod inanimatum idem insensibile; quod vero sensu caret experiri quid patiatur ac judicare nequit; quod denique judicium ac sensum ejus quod patitur mali non habet, crimine omni in iis quæ patitur omnium iudicio solutum est, libertate nimirum patiendi vel non patiendi privatum. Iustus igitur hic moriar, sic indutus, ut institutum fert membra istud quod profiteor; neque extorta liber-